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Να, λοιπόν, που πάλι 
όλα έρχονται τα πάνωκάτω! 

Από την 
Πρωτοχρονιά του 2014 κάθε 3 
επιστροφή φόρου θα γίνεται 
µόνο µε τη ψοροκάρτα. 
∆ηλαδή, αυτή n κάρτα θα 
είναι κάρτα αποδείξεων n 
οποία θα λειτουργεί ως 
απόδειξη διαρκείας. 

100 ΓΙΩΡΓΟΥ ΑΥΤΙΑ 

Έτσι, λοιπόν, στο εξής µόνο 
µε πιστωτική, χρεωστική ή φοροκάρτα 

θα γίνεται n επιστροφή φόρου, 
ενώ µόνο οι... πλαστικές συναλλαγές 

θα εξασφαλίζουν την 
επιστροφή φόρου. 

Από την 1 n Ιανουαρίου του 
2014 όλοι οι φορολογούµενοι 
στις συναλλαγές µε γιατρούς, δικηγόρους, 

µηχανικούς κ.λπ. θα 
πρέπει να χρησιµοποιούν την 
κάρτα αποδείξεων. 

Η επόµενη φάση θα αφορά 
τη συµπλήρωση των ποσών αυτών 

στη φορολογική δήλωση σε 
ειδική φόρµα. To κέρδος; Σχεδόν 

τριπλάσιο, αφού θα αυξηθεί 
n έκπτωση φόρου. 

Ίσως το µέτρο αυτό να επεκταθεί 
και σε υδραυλικούς, ηλεκτρολόγους, 

µεσίτες κ.λπ. 
Μάλιστα το υπουργείο είναι 

σε πλήρη προετοιµασία για να 
συµπληρώσει το παζλ των κινήτρων. 

Έτσι, λοιπόν, αναµένουµε 
πολλές και διάφορες παροχές 
που θα έχουν ενδιαφέρον. 

Σήµερα ισχύει µείωση φόρου 
στην περίπτωση που ο φορολογούµενος 

συγκεντρώσει το 25% 
του εισοδήµατος σε αποδείξεις. 

Ωστόσο µε τους πολλούς φόρους, 
τις έκτακτες εισφορές και 

τη µείωση του εισοδήµατος αδυνατούν 
οι Έλληνες να εξασφαλίσουν 

αποδείξεις στο 25% του εισοδήµατόςτους. 

Να σηµειωθεί ότι όποιος φορολογούµενος 
δεν συγκεντρώσει 

αποδείξεις στο 25% τον περιµένει 
φόρος 10% για το ποσό 

που δεν συγκέντρωσε. 
Σήµερα οι φορολογούµενοι 

θα πρέπει να συνυποβάλουν µε 
τη δήλωσή τους αποδείξεις ίσες 
µε το 25% του εισοδήµατος 
τους. Φορολογούµενος µε εισόδηµα 

20.000 ευρώ πρέπει να 
υποβάλει αποδείξεις 5.000 ευρώ, 

στα 40.000 ευρώ αποδείξεις 
10.000 ευρώ, αλλά στα 70.000 
ευρώ περιορίζονται σε 15.000 
ευρώ. Αν υποβάλλει περισσότερες 

αποδείξεις δεν κερδίζει τίποτα. 
Αν όµως απουσιάζουν αποδείξεις 

έρχεται φόρος 10%. 
Για φορολογούµενο µε εισόδηµα 

10.000 ευρώ απαιτούνται 
αποδείξεις 2.500 ευρώ. 

Αν υποβληθούν αποδείξεις 
3.000 ευρώ δεν έχει κανένα κέρδος, 

αν υποβληθούν αποδείξεις 
2.000 ευρώ θα προκύψει έξτρα 
φόρος 50 ευρώ. 
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Αράζει και πάλι το καθεστώςτων αποδείξεων 

θέλεις έκπτωση φόρου; 
Μόνο µυ τη φοροκάρτα! 

Έξοδα ιατρικής 
περίθαλψης 
Προσοχή! Φέτος n Εφορία 

αναγνωρίζει έξοδα ιατρικήςκαι 
νοσοκοµειακής περίθαλψης: 
Αφαιρείται από τον φόρο το 10% 
των δαπανών, µε το ποσό της µείωσης 

να µην µπορεί να υπερβεί 
τις 3.000 ευρώ. 

Ως έξοδα ιατρικής περίθαλψης 
θεωρούνται: ¦ 

Οι αµοιβές πού καταβάλλονται 
σε ιατρούς όλων των ειδικοτήτων 

για ιατρικές επισκέψεις και 
εξετάσεις, καθώς και σι αµοιβές 

που καταβάλλονται σε 
οδοντιάτρους, για οδοντοθεραπεία, 

οδοντοπροσθετική και 
γναθοχειρουργική. ¦ 
Η δαπάνη για φυσιοθεραπεία 
και λουτροθεραπεία, καθώς 
και για λογοθεραπεία και για 
επισκέψεις σε ψυχολόγο, για 
την αποκατάσταση της υγείας 
ύστερα από σχετική γνωµάτευση 

του θεράποντος ιατρού. Ειδικά 
για την αναγνώριση της 

δαπάνης που καταβάλλεται σε 
ψυχολόγο και λογοθεραπευτή, 
εκτός από τη γνωµάτευση του 
γιατρού, απαιτείται και βεβαίωση 

του γιατρού ότι έλαβε υπόψη 
του τα πορίσµατα του ψυχολόγου 

ή του λογοθεραπευτή 
για την παροχή των τελικών 
υπηρεσιών του. 

¦Τα έξοδα νοσηλείας που καταβάλλονται 
σε νοσηλευτικά 

ιδρύµατα ή ιδιωτικές κλινικές. ¦ 
Οι δαπάνες σε νοσοκόµο, n δα- 

τα ιεκρήρΜ 
Χρειάζεται πρσσαχπ και 

στα ιεκυηριο. Μπορούν να 
ξεφύγουν νόµιµα: 
σ]Κ)σαι υπηρετούν τη στραηωπκή 

θητεία τους στις 
Ένοπλες ∆υνάµεις. 

βΥΟσοι είναρφυλσκισµένοι. 
γ) Οσοι νοσηλεύονται σε νοσοκοµείο 

n κλινική. 
δ)'0οοι είναι άνεργοι και για 

το χρονικό διάστηυα που 
δικαιούνται βοήθηµα 
ανεργίας. 

ε)Ό|§ρι συγκατοικούν µι 
συγγενείς πρώτου βαθµού 

και έχουν µειωµένες 
δαπάνες διαβίωσης, γιατί 
αποδεικν.ύ£τα«ότι στις δαπάνες συµβάλλουν 

Dt 
συγγενείς αυτοί οι οποίοι 
προϊµατοηοίθήν ©οόδηµαΜΠό 

ιµφανείς πηγές. 
ρ1|©ιορφανσί ανήθικοι σι 

οποίοι έχουν στην κυρτότητα 
τους εαβατικό αυτοκίνητα 

ιδιωτικής χρήσης 
από κληρονοµιά του 

πατέρα ή της µητέρας 
τους. 

%Όσσι προσκοµίζουν στοιMo 
από|»^Βριΐι-ΏΓΐοδ§-' 

κνύεται ση από γεγανόία 
ανωτέρας βίας πραγµατοποίησαν 

δαπάνη µικρότερη 
από την αντίκειριενική. 

To νέο σύστηµα 
αρχίζει από 
01/01/2014 και θα 
εφαρµοστεί αρχικά 
oris συναΠλαγέ5 
µε γιατρού^, 
δικηγόροι^, 
µηχανιι<ού5 

πάνη για την αντικατάσταση µελών 
του σώµατος µε τεχνητά µέλη 

κ.λπ., n δαπάνη για νοσοκοµειακή 
περίθαλψη των τέκνων 

που πάσχουν από ανίατο νόσηµα 
και το 50% της δαπάνης που 

καταβάλλεται σε επιχειρήσεις 
περίθαλψης ηλικιωµένων. 

¦ Τα έξοδα ιατρικής και νοσοκοµειακής 
περίθαλψης που καταβάλατε 

για τα τέκνα σας που δεν 
συγκατοικούν µαζί σας αλλά µε 
τον άλλο γονέα τους, τον οποίο 
και βαρύνουν, λόγω του ότι βρίσκεστε 

σε διάζευξη µε αυτό. 
∆εν λαµβάνονται υπόψη οι 

δαπάνες για απόκτηση περιουσιακών 
στοιχείων, οι δαπάνες για 

ύδρευση, αποχέτευση, ηλεκτρισµό, 
τηλεπικοινωνίες γενικά, για 

εισιτήρια σε κάθε είδους µεταφορικό 
µέσο και όσες δαπάνες µε 

βάση άλλες φορολογικές διατάξεις 
λαµβάνονται υπόψη για φορολογικές 

ελαφρύνσεις. 

Η κάρτα αποδείξεων 
αναµένεται να 

µπει για τα καλά 
στη ζωή µας 

Συγκεκριµένα, δεν λαµβάνονται 
υπόψη: 

¦ Οι δαπάνες για αγορά ή χρηµατοδοτική 
µίσθωση ακινήτου, 

πλοίων αναψυχής, αυτοκινήτων, 
δίτροχων κ.λπ. οχηµάτων, 

για ανέγερση ακινήτου, για τοκοχρεωλητική 
απόσβεση δανείων 

ή πιστώσεων κ.λπ. 
¦ Οι δαπάνες για ασφάλιση ζωής 

ή θανάτου, οι εισφορές που καταβάλλονται 
στα ταµεία ασφάλισης 

του φορολογουµένου, οι 
τόκοι στεγαστικών δανείων για 
πρώτη κατοικία, τα έξοδα ιατρικής 

περίθαλψης κ.λπ. 
¦ Οι δαπάνες για ενοίκιο κύριας 

κατοικίας, για παράδοση κατ' 
οίκον µαθηµάτων ή για φροντιστήρια, 

για τόκους στεγαστικών 
δανείων για απόκτηση 

πρώτης κατοικίας, για δικηγόρους 
λόγω παροχής νοµικών 

υπηρεσιών κ.λπ. 
¦ Οι δαπάνες για ασφάλιστρα 

πυρκαγιάς ή άλλων κινδύνων, 
για δικαστικές δαπάνες και για 
αµοιβή δικηγόρων για δίκες µισθωτικών 

διαφορών µεταξύ 
ιδιοκτητών και διαχειριστικών 
ιδιοκτησίας κατ' ορόφους οι 
οποίες εκπίπτουν από το ακαθάριστο 

εισόδηµα των ακινήτων. 
¦ To κόστος αγοράς κρατικών λαχείων, 

τα ποσά που καταβάλλονται 
για τη συµµετοχή σε τυχερά 

παιχνίδια (π.χ., KINO, ΣΤΟΙΧΗΜΑ 
κ.λπ.) και n δαπάνη εισόδου 

σε καζίνο, καθόσον στις mo πάνω 
περιπτώσεις δεν πραγµατοποιείται 

αγορά αγαθών ή παροχή 
υπηρεσιών, όπως επιβάλλει ο 

νόµος, αλλά οι εν λόγω δαπάνες 
αφορούν το κόστος ή την 

προϋπόθεση συµµετοχής σε τυχερά 
παιχνίδια. 
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θέλεις έκπτωση φόρου; 
Μόνο µυ τη φοροκάρτα! 
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